Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Página 1 de 2

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20221904

O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua Presidente Medici, 2º
piso da Feira do Produtor, Parque dos Imigrantes, inscrito no CNPJ: 27.158.972/0001-65, representado pela Sr.ª
FERNANDA FRANCISCO FERREIRA, Secretária municipal, portador do CPF nº 013.257.152-80, residente na tv. Cirio de
Nazare, e de outro lado a firma XODO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ
27.738.907/0001-09, estabelecida à , Canaã dos Carajás-PA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr.(a) AILSON FERREIRA ALVES, residente na Avenida dos Pioneiros s/nº, centro, Canaã dos
Carajás-PA, CEP 68537-000, portador do(a) CPF 748.235.152-34,  tem entre si justo e avençado, e celebram o presente
Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Processo nº 316/2021/PMCC-SRP e a proposta apresentada pela
CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE  e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº
8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta
reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor
total de R$ 59.360,00(cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta reais).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES        UNIDADE        QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR   VALOR ATUALIZADO       VALOR TOTAL

030761  DIESEL S-500                   litro            8.000        R$ 5,99     R$ 7,42      R$ 11.440,00

         VALOR TOAL R$ 11.440,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

PROJETO / ATIVIDADE: 23 605 1329 2.216 – Manter a Feira do Produtor e Mercado Municipal, Classificação

Econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, fonte de recurso 17080000, com o valor total a ser acrescido de R$

6.592,30 (seis mil e quinhentos e noventa e dois reis e trinta  centavos) ficando o valor total de R$ 34.206,20 (trinta

e quatro mil duzentos e seis reais e vinte centavos).

PROJETO / ATIVIDADE: 23 122  1315 2.204 – Manter o FMDS-Secretaria, Classificação Econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, fonte de recurso 17080000, com o valor total a ser acrescido de R$ 4,847,70 (quatro mil

oitocentos e quarenta e sete  reis e setenta  centavos) ficando o valor total de R$ 25.153,80 (vinte e cinco mil cento

e cinquenta e três reais e oitenta centavos ).

FONTE: 1708

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Página 2 de 2

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

 CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 25 de abril de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CNPJ(MF)  27.158.972/0001-65

 CONTRATANTE

    XODO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ 27.738.907/0001-09

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________              2._______________________________

		2022-05-13T10:03:04-0300
	FERNANDA FRANCISCO FERREIRA:01325715280

		2022-05-13T15:09:22-0300
	XODO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA:27738907000109